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Lukijalle

Puolustusvoimien henkilöstövoimavarojen johtamisen ta-
voitteena on turvata, että Puolustusvoimilla on käytettävis-
sä määrältään, laadultaan ja tahdoltaan riittävä henkilöstö, 
joka varmistaa tehtävien toteuttamisen kaikissa valmiusti-
loissa niin kotimaassa kuin ulkomaillakin. Puolustusvoimat 
on turvannut kykynsä toteuttaa lakisääteiset tehtävänsä co-
vid-19-epidemiasta ja turvallisuusympäristön muutoksesta 
huolimatta. Muuttunut tilanne on kuitenkin jossain mää-
rin haastanut henkilöstön jaksamisen, mikä on havaittavissa 
työmäärän ja kiireen lisääntymisenä.  Lisähenkilöstöllä tilan-
netta kyettiin kuitenkin vakauttamaan.

Kun tarkastellaan mennyttä vuotta työilmapiirikyselyn kaut-
ta, voidaan todeta työilmapiirin ja me-hengen olevan erit-
täin hyvällä tasolla. Tämä on erittäin tärkeää jatkuvuuden 
kannalta. Myös puolustusvoimien henkilöstöstrategian päi-
vittäminen käynnistyi 2022. Tässä työssä otetaan huomioon 
kuluneiden vuosien opit katseen ollessa tiukasti tulevaisuu-
den haasteissa.

Henkilöstöjohtamisen keskeisiä periaatteita ovat ihmisten ta-
sa-arvoinen, yhdenvertainen ja yksilöllinen kohtaaminen, oi-
keudenmukaisuus, johdonmukaisuus sekä yhteistyö ja avoin 
vuorovaikutus. Oikeudenmukaisuus tarkoittaa kaikkien koh-
telemista yhdenvertaisesti ilman syrjintää. Yhteistyö merkit-
see yhdessä tekemistä, toisten kannustamista, tukemista ja 
auttamista. 

Hyvä työilmapiiri tukee oikeudenmukaisuutta ja yhdenvertai-
suutta. On tärkeää pyrkiä sisäisesti toimivaan työyhteisöön, 
jossa vallitsee henkilöstön tasa-arvo. Hyvä johtaminen tukee 
organisaation työntekijöiden hyvinvointia ja organisaation 
menestymistä. Sotilasvala ja -vakuutus velvoittavat esimie-
hiä olemaan oikeudenmukaisia, pitämään huolta alaisten-
sa hyvinvoinnista ja olemaan heille hyvänä ja kannustavana 
esimerkkinä. 

Työntekijöitä rohkaistaan avoimeen epäkohtien esille tuo-
miseen. Puolustusvoimissa jokainen esimies saa palautetta 
alaisiltaan, vertaisiltaan ja esimieheltään. Palautetta anne-
taan jatkuvasti ja se dokumentoidaan kehityskeskusteluissa. 
Avoimuuden ja luottamuksen varaan rakennettu esimiesten 
ja alaisten suhde kannustaa tuomaan esiin epäkohtia ja edis-
tää niiden ripeää ratkaisemista.

Puolustusvoimien työnantajakuva on kehittynyt viime vuosi-
na. Voidaan todeta, että Puolustusvoimat on tutkitusti arvos-
tettu ja hyvämaineinen työnantaja. Näitäkin hyviä tuloksia 
tulee tarkastella kriittisesti, ja meidän on koko ajan kehitet-
tävä toimintaamme hyvänä työnantajana ja kiinteänä osa-
na yhteiskuntaa.

Puolustusvoimien tehtävien edellyttämän henkilöstön 
määrän mitoituksen ja kehittämisen perustana ovat Puo-
lustusvoimien sodan ajan joukkojen henkilöstötarve ja val-
miusvaatimukset. Puolustusvoimien henkilöstömäärään on 
saatu tilanteen muututtua sekä tilapäistä että pysyvää lisäys-
tä. Sotilaallinen liittoutuminen muodostaa henkilöstön lisä-
tarpeen, jonka arviointi on käynnissä.

Puolustusvoimien henkilöstöltä edellytetään hyvää toiminta-
kykyä. Puolustusvoimat tukee henkilöstöään toimintakyvyn 
eri osa-alueiden kehittämisessä. Työ- ja palvelusturvalli-
suuden keskiössä on riskienhallinta: ”Yksilölle turvaa ja 
Puolustusvoimille suorituskykyä”. Henkilöstön osalta en-
naltaehkäisevä työterveyshuolto tukee toimintakyvyn yllä-
pitämistä ja kehittämistä.
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Henkilöstön työssä jaksamista on tuettu työaika- ja työkyky-
johtamisella, joustavien työaikamuotojen käytöllä ja kehittä-
misellä, henkilöstökyselyjen tuloksia analysoimalla sekä esille 
nouseviin kehittämiskohteisiin puuttumalla. Jaksamishaas-
teissa henkilöstöä tuetaan työkyvyn aktiivisen tuen mallin 
periaatteiden mukaisesti.

Covid-19-epidemiasta johtuneet sopeuttamistoimenpiteet 
ovat vaikeuttaneet merkittävästi asevelvollisten koulutuksen 
uudistusten jalkauttamista vuoden 2022 aikana. Juurrutta-
minen jatkuu joukko-osastoissa vielä 2023. Uudistuneessa 
koulutuksessa hyödynnetään uutta tekniikkaa ja toiminta-
malleja, kuten osaamiskeskustoimintaa, verkko-opetusta, 
virtuaalisia oppimisympäristöjä ja simulaattoreita.

Vuonna 2022 varusmiespalveluksen aloitti 23 162 henki-
löä, joista naisia oli 1 197. Varusmiespalveluksesta kotiutui 
reserviin 19 058 varusmiestä, joista naisia oli 1 028. Kotiu-
tuneiden naisten lukumäärä oli kaikkien aikojen korkein. Va-
rusmiesten loppukyselyiden tulokset ovat edelleen hyvällä 
tasolla. Varusmiesten maanpuolustustahto nousi ennätys-
korkealle vuoden aikana. Näyttää siltä, että Ukrainan sota 
on selkeyttänyt varusmiehille asevelvollisuuden ja varusmies-
palveluksen merkitystä sekä tärkeyttä. Varusmiesten yhteis-
majoituskokeilu laajeni lennostoja lukuun ottamatta kaikkiin 
Puolustusvoimien varusmiehiä kouluttaviin joukko-osastoi-
hin. Kokeilusta on saatu hyviä kokemuksia ja valtaosa varus-
miehistä suhtautuu yhteismajoitukseen myönteisesti. 

Reserviläiskoulutukseen kohdennettiin aiempaa enemmän 
resursseja joukkojen suorituskyvyn parantamiseksi ja ker-
tausharjoituksissa koulutettujen reserviläisten määrä nousi 
lähes 75 % edellisvuodesta. Myös reserviläiset ovat vahvas-
ti sitoutuneet maanpuolustukseen uskoen omaan kykyynsä 

suorittaa velvollisuutensa. Viimeisten kyselyjen perusteel-
la reserviläisten maanpuolustustahto ja henkilökohtainen 
motivaatio ovat nousseet ennätyslukemiin. Kohonnut 
maanpuolustustahto on näkynyt myös Maanpuolustuskou-
lutusyhdistyksen järjestämien koulutusten kysynnän kasvu-
na. Siihen on vastattu ja koulutukseen osallistuvien määrä 
lisääntyi merkittävästi.

Vuoden 2022 tapahtumat aiheuttivat paljon muutoksia, 
jotka heijastuivat asevelvollisiin ja palkattuun henkilöstöön. 
Takana on kaiken kaikkiaan historiallinen vuosi, joka on 
haastanut meitä jokaista. Tästä huolimatta Puolustusvoimille 
asetetut tavoitteet saavutettiin. Kiitän lämpimästi Puolustus-
voimien koko palkattua henkilökuntaa kuin myös varusmie-
hiä ja reserviläisiä.

Puolustusvoimien henkilöstöpäällikkö 
Kenraalimajuri 

Rami Saari
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1 Henkilöstön määrä ja rakenne

1.1 Henkilöstömäärän ja henkilötyövuosien 
kehittyminen

Henkilöstön määrän mitoituksen ja kehittämisen tärkein pe-
rusta on sodan ajan joukkojen kokoonpano ja henkilöstö-
tarve. Palkatun henkilöstön määrässä huomioidaan lisäksi 
normaaliolojen valmius-, koulutus- ja suunnittelutehtävät se-
kä niissä tapahtuvat muutokset.

Puolustusvoimien henkilöstömäärä oli vuoden 2022 lo-
pussa 12 892. Raportoitava henkilöstömäärä sisältää pal-
katun henkilöstön, joka on toiminut kotimaan tehtävissä 
tai ulkomailla muissa kuin kriisinhallintatehtävissä ja jolle on 
joulukuun 2022 aikana maksettu palkkaa. Luku sisältää so-
pimussotilaat, työllisyysvaroin palkatut ja harjoittelijat. Hen-
kilöstömäärä vaihtelee vuoden aikana avoimiin tehtäviin 
rekrytoimisen ja virkavapauksien takia. Raportoidun luvun 
lisäksi 114 henkilöä palveli kriisinhallintatehtävissä vuoden 
2022 aikana.

Henkilöstömäärän kehitys henkilöstöryhmittäin on ku-
vattu kuviossa 1.1.2. 

Kuviossa 1.1.3 esitetään Puolustusvoimien eri henkilös-
töryhmien henkilötyövuosien määrän kehitys vuosina 2004–
2022. Luvuissa on mukana toimintamenoista maksettujen 
henkilöiden henkilötyövuodet. Muista tunnusluvuista poike-
ten vertailussa tarkastelujakso alkaa vuodesta 2004, sillä val-
tioneuvoston turvallisuus- ja puolustuspoliittisen selonteon 

sekä valtionhallinnon tuottavuusohjelmien mukaisten vähen-
nysvelvoitteiden seuranta ovat alkaneet kyseisestä vuodesta 
päättyen vuoteen 2011. Vuodesta 2011 alkaen henkilötyö-
vuosien muutoksia on tarkasteltu puolustusvoimauudistuk-
sen toimeenpanon osana. 

Toimintamenoista maksettuja henkilötyövuosia kertyi tar-
kasteluvuonna yhteensä 12 477. Nousua edellisvuoteen oli 
97 henkilötyövuotta.

Henkilötyövuosien määrä kasvoi kaikissa muissa henki-
löstöryhmissä pois lukien opistoupseerit ja sopimussotilaat. 
Siviilien ja erikoisupseerien henkilötyövuosien nousu johtuu 
hankkeisiin palkatusta lisähenkilöstöstä sekä uusista tehtä-
vistä että toimintaympäristön muutokseen johdosta myön-
netystä lisäresurssista. Aliupseerien henkilötyövuosikertymän 
kasvu perustuu aliupseerien tehtävien lisääntymiseen. Suurin 
osa opistoupseereilta vapautuneista tehtävistä on muutettu 
aliupseerien tehtäviksi. Upseerien määrään on vaikuttanut 
oppilasupseerien määrän kasvu, opistoupseerien tehtävien 
muuttaminen upseerin tehtäviksi sekä saadut lisäresurssit. 
Sopimussotilaiden määrän laskuun vaikutti kesken vuoden 
saadut lisäresurssit. On myös huomattava, että vuonna 2021 
Puolustusvoimissa työskenteli poikkeuksellisen paljon sopi-
mussotilaita.
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Henkilötyövuositoteumasta on poistettu vuoden 2022 
osalta ulkopuolisella rahoituksella palkattujen henkilöiden 
henkilötyövuodet (9 HTV). Siviileiden henkilötyövuodet sisäl-
tävät harjoittelijoiden 36 henkilötyövuotta (2021: 35 HTV).

Puolustusvoimien kokonaishenkilötyövuosimäärä oli  
12 949, josta pääosa kohdistui toimintamenoihin 12 477 htv 
(96,4 %). Kansainvälisen sotilaallisen kriisinhallinnan henki-
lötyövuosikertymä oli 395 htv (3,1 %) ja muiden (monitoi-
mihävittäjien hankinta, ulkopuolinen rahoitus, palkkatuettu 
työ) osuus oli 77 htv (0,6 %). 

1.2 Henkilöstön sukupuoli- ja ikärakenteen 
kehittyminen 

Henkilöstö sukupuolen mukaan

Puolustusvoimien palveluksessa olevasta henkilöstöstä 81 % 
oli miehiä ja 19 % naisia. 

Taulukko 1.2.1 Naisten osuus henkilöstöstä vuosina 2018–2022

Naisten lukumäärä ja osuus

Vuosi Naisten lukumäärä Prosenttiosuus henkilöstöstä

2022 2 455 19,0

2021 2 370 18,8

2020 2 344 18,7

2019 2 249 18,5

2018 2 173 18,0
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Taulukko 1.2.2 Naisten lukumäärä ja osuus henkilöstöryhmästä vuosina 2018–2022 

Vuosi Siviilit Aliupseerit Upseerit Erikoisupseerit Opistoupseerit Sopimussotilaat

2022 1 978 (43,9 %) 252 (8,3%) 94 (3,1 %) 22 (2,8 %) 11 (1,0 %) 81 (19,1 %)

2021 1 945 (45,3 %) 238 (8,0 %) 84 (2,8 %) 17 (2,2 %) 10 (0,9 %) 64 (16,9 %)

2020 1 922 (45,4 %) 220 (7,9 %) 84 (2,8 %) 17 (2,2 %) 9 (0,7 %) 79 (17,8 %)

2019 1 885 (46,0 %) 201 (7,6 %) 80 (2,7 %) 19 (2,5 %) 10 (0,7 %) 39 (15,4 %)

2018 1 861 (46,0 %) 171 (6,9 %) 72 (2,4 %) 18 (2,4 %) 10 (0,7 %) 33 (10,6 %)

Taulukossa 1.2.2 näkyy naisten lukumäärä suurimpien 
henkilöstöryhmien osalta ja osuus kyseisestä henkilöstöryh-
mästä viimeisen viiden vuoden aikana.

Henkilöstön ikärakenne

Puolustusvoimien henkilöstön keski-ikä oli 41,7 vuotta. Suu-
rin yksittäinen ikäryhmä oli 45–49-vuotiaat, joita oli 1 960 
henkilöä (15,2 %). Vähiten henkilöstöä on nuorimmissa ja 
vanhimmissa ikäryhmissä. Yli 45-vuotiaita oli henkilöstöstä 
5 708 (44,3 %), ja osuus kasvaa vähitellen. Kuviossa 1.2.3 
näkyy koko henkilöstön ikäjakauma.

Eri henkilöstöryhmien ikäjakauma vaihtelee. Siviilien 
keski-ikä oli 48,2 vuotta. Kuviossa 1.2.4 on kuvattu vähin-
tään 55-vuotiaiden siviilien lukumäärät. Yhteensä vähintään 
55-vuotiaita siviilejä oli vuoden lopussa 1 650 henkilöä. Ny-
kyisten säännösten puitteissa eläkepoistuman arvioiminen 
on vaikeampaa, sillä siviilihenkilöstön eläköitymisikä on 
 63–70 vuotta. 

Kuviossa 1.2.5 on esitetty sotilaiden (pl. sopimussotilaat) 
ikäjakauma. Aliupseerien ikäjakauma painottuu nuorempiin 
ikäryhmiin. Heidän keski-ikänsä oli 34,8 vuotta. Koulutusjär-
jestelmän muutoksen takia opistoupseerien määrä vähenee 
koko ajan, ja heidän keski-ikänsä (49 vuotta) nousee. Nuo-
rimpaan ikäryhmään (20–24-vuotiaat) kuuluvat upseerit ovat 
pääosin määräaikaisia nuorempia upseereja. Upseerien kes-
ki-ikä vuonna 2022 oli 38,4 vuotta. Erikoisupseereiden keski- 
ikä oli tarkasteluvuonna 45,5 vuotta.



Puolustusvoimien henkilöstötilinpäätös 2022 9

Sotilaiden ikärakenne poikkeaa siviilien ikärakenteesta 
sotilaseläkejärjestelmän takia. Poikkeusolojen suorituskyky-
vaatimukset asettavat sotilastehtävissä palveleville vaa-
timuksia fyysiseen toimintakykyyn ja ikärakenteeseen. 
Sotilashenkilöstö aloittaa palveluksen nuorena heti ammat-
tiin valmistumisen jälkeen ja eläköityy eroamisiän saavutet-
tuaan. Lisäksi uuden aliupseeriston rekrytointi viime vuosina 
on nostanut nuorten sotilaiden määrää. 

Sotilaiden (pl. sopimussotilaat) keski-ikä oli 39,2 vuot-
ta. Sotilaiden eroamisikä on noin 55 vuotta. Sotilaseläkejär-
jestelmällä varmistetaan sodan ajan puolustusjärjestelmän 
edellyttämä ammatillinen sotilaallinen osaaminen.  

Ikärakenne sukupuolen mukaan

Puolustusvoimien palveluksessa olevien naisten keski-ikä 
(45,6 vuotta) oli selvästi miesten keski-ikää (40,8 vuotta) kor-
keampi. Naisista yli 45-vuotiaita oli 1 429 (58 %). Miehillä 
vastaava henkilömäärä oli 4 279 (41 %). Kuviossa 1.2.6 on 
naisten ja miesten ikärakenteen jakauma. Naisilla  ikärakenne 
painottuu vanhempiin ikäryhmiin.
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2 Henkilöstön saatavuus ja sitoutuminen

2.1 Ulkoisen työnantajakuvan kehittyminen

Puolustusvoimien työnantajakuva on kehittynyt merkittä-
västi. 

Keväällä jatkettiin vuonna 2021 aloitettua ”Koska meillä 
on” -työnantajamielikuvakampanjaa. Kampanjan tavoittee-
na oli vahvistaa Puolustusvoimien tunnettuutta sekä herät-
tää kiinnostusta Puolustusvoimiin työnantajana. Kohderyh-
minä olivat tutkinnon suorittaneet 25–54-vuotiaat miehet ja 
naiset koko Suomessa. Lisäksi erityinen painotus kohdennet-
tiin IT-alan osaajiin. Kampanja ja siihen valitut kanavat toimi-
vat hyvin. Kampanja oli kustannustehokas ja sen avulla Puo-
lustusvoimien verkkosivuille ja sosiaalisen median kanaviin 
saatiin runsaasti uusia kävijöitä. Syksyn kampanjan tavoite 
oli sama kuin keväällä. Kohderyhmänä olivat 25–54-vuotiaat 
tutkinnon suorittaneet erityisenä painopisteenä IT-alan nai-
sosaajat. Lisäksi tuotiin esille Puolustusvoimien aliupseerien 
tehtäviä muun muassa varuskunnissa. Myös syksyn kam-
panjaan valitut sosiaalisen median kanavat toimivat hyvin ja 
kampanja sai kattavasti näkyvyyttä.

Puolustusvoimien rekrytoinnin hallinnoimilla Facebook- ja 
LinkedIn-sivustoilla julkaistiin vuonna 2022 viikoittain keski-
määrin 4–5 päivitystä tai artikkelia. Päivitykset koskivat sivii-
lien, erikoisupseereiden ja aliupseereiden avoimia tehtäviä 
ja uratarinoita sekä muita rekrytoinnin ajankohtaisia aihei-
ta. Päivityksissä kiinnitettiin erityisesti huomiota vuorovai-
kutteisuuteen, kohderyhmää puhuttelevaan sisältöön se-
kä kohderyhmälle räätälöityihin kohdistuksiin maksullisessa 
mainonnassa. Onnistuneen kampanjoinnin, mainonnan ja 
päivitysten tuloksena LinkedIn-sivuston seuraajamäärä kas-
voi vuodessa yli 10 000 seuraajalla saavuttaen yli 40 000 
seuraajamäärän. Puolustusvoimien rekrytoinnin Facebook-si-

vustolla oli seuraajia vuoden 2022 lopulla puolestaan noin 
12 000, ja vuodessa määrä kasvoi noin tuhannella seuraa-
jalla. Puolustusvoimien LinkedIn-sivusto nousi vuoden 2022 
Suomen 5. (vuonna 2021 sija 8) suosituimmaksi sivustok-
si suomenkielisten päivitysten tykkäysten ja kommenttien 
yhteismäärän mukaan. Vuonna 2021 aloitettua Puolustus-
voimien Instagram-tilin käyttöä rekrytointi- ja työnantajaku-
vaviestintään jatkettiin vuonna 2022. Instagram koettiin hy-
väksi kanavaksi erityisesti aliupseeri- ja siviilitehtävien esille 
tuomiseen. Vuoden 2022 keväällä toteutettiin ensimmäinen 
rekrytoinnin Instagram-livelähetys onnistunein tuloksin ja to-
dettiin tarvetta olevan vastaaville jatkossakin.

Edellisten toimenpiteiden lisäksi Puolustusvoimat osallis-
tui kymmenille opiskelija- ja rekrytointimessuille ympäri Suo-
men. Kesäkuussa julkaistiin omin voimin tuotettu noin neljä 
minuuttia kestävä Puolustusvoimat työnantajana -video, jos-
sa esiteltiin Puolustusvoimien laaja tehtäväkirjo eri henkilös-
töryhmineen. Tämän lisäksi tehtiin lyhyempiä uratarinoita, 
joita julkaistiin sekä videoina että tekstimuodossa. 

Työnantajakuvan kehittymistä ja Puolustusvoimien kilpai-
lukykyä työnantajana on seurattu muun muassa erilaisten 
opiskelija- ja ammattilaistutkimusten avulla. Keväällä toteu-
tetussa Suomen ihanteellisimmat työnantajat 2022 -opiske-
lijatutkimuksessa Puolustusvoimat oli IT-alalla 8:nneksi suo-
situin työnantaja (vuonna 2021 sija 10) ja tekniikan alalla 
15:nneksi suosituin työnantaja (vuonna 2021 sija 18). Suo-
men ihanteellisimmat työnantajat 2022 -ammattilaistutki-
muksessa syksyllä Puolustusvoimat oli IT-alalla sijalla 7 (vuon-
na 2021 sija 6). Tekniikan alalla Puolustusvoimien sijoitus oli 
kaikkien aikojen paras: sija 2 (vuonna 2021 sija 4). Myös 
muilla aloilla sijoitus oli noususuuntainen. 

Taulukko 2.1.1 Hakemukset Valtiolle.fi-rekrytointijärjestelmässä

2018 2019 2020 2021 2022

Avoimet tehtävät 244 346 350 290 362

Hakemukset n. 4 670 n. 6 436 n. 8 050 n. 5 830 n. 6 305

Hakijamäärä/tehtävä (ka.) 19,0 18,6 23,0 20,1 17,4
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Taulukko 2.1.2 Maanpuolustuskorkeakouluun upseerin koulutusohjelmaan hakeneet 

2018 2019 2020 2021 2022

Sotatieteiden kandidaatin tutkintoon 

hakeneet (lkm)

665 531 638 699 590

Valintakokeissa sotatieteiden kandidaatin 

tutkintoon hyväksytyt (lkm)

163 175 185 177 195

Hyväksymisprosentti 25 33 29 25 33

Tutkimuksista saadun palautteen perusteella työssä ole-
vat ammattilaiset arvostavat kilpailukykyistä palkkaa, mo-
nipuolisia ja vaihtelevia työtehtäviä, joustavia työolosuhtei-
ta sekä työntekijöitä kunnioittavaa kulttuuria. Opiskelijoille 
edellä mainittujen lisäksi tärkeä työpaikan valintakriteeri on 
ystävällinen työskentelyilmapiiri.  Työnantajakuvakampan-
joinnissa on tuotu esiin niitä ammattilaisille ja opiskelijoille 
tärkeitä teemoja, jotka ovat Puolustusvoimien työilmapiiri-
tutkimuksen mukaan oman henkilöstön mielestä työpaikan 
vahvuuksia.

2.2 Henkilöstön saatavuus 

Henkilöstösuunnittelun keskeisimmät työkalut ovat Valtiol-
le.fi-järjestelmän sisäinen liikkuvuus sekä keskitetyt tehtävä- 
ja seuraajasuunnitelmat. Määräaikaiset ovat vuoden 2020 
alusta voineet ilmoittautua sisäisen liikkuvuuden tehtäviin, 
ja heidät on huomioitu myös keskitetyissä tehtävä- ja seu-
raajasuunnitelmissa. Puolustusvoimien tehtäviä, joihin löytyy 
organisaation sisältä osaavaa ja motivoitunutta henkilöstöä, 
ei ole tarkoituksenmukaista ilmoittaa julkisessa haussa. Sisäi-
sen liikkuvuuden käyttö tehtävien täyttämisessä laski edellis-
vuodesta. Vuonna 2022 sisäisessä liikkuvuudessa ilmoitettiin 
haettavaksi noin 921 tehtävää. Laskua edelliseen vuoteen 
oli noin 380 tehtävää.

Sisäisen liikkuvuuden käyttöönotosta lähtien (2015) on 
ulkoisten rekrytointien määrä laskenut vuosittain, mutta 
vuonna 2022 julkisten rekrytointien määrä kasvoi huomat-
tavasti. Vuonna 2022 ulkoisia rekrytointeja oli 362. Keski-
määräinen hakijamäärä ulkoisissa rekrytoinneissa oli 17,4 
henkilöä.

Julkisten rekrytointien määrän kasvu ja sisäisen liikku-
vuuden käytön lasku vuonna 2022 johtuu Puolustusvoimien 
saamasta lisätalousarviorahoituksesta palkata määräaikaises-
ti lisää henkilöstöresurssia kesäkuusta lukien. 

Taulukosta 2.1.1 käy ilmi Valtiolle.fi-järjestelmän avoimet 
tehtävät (ulkoinen rekrytointi: siviilien, aliupseerien ja eri-
koisupseerien tehtävät) ja niihin hakeutuminen. Luvut ovat 
suuntaa antavia.

Sotatieteiden kandidaatin tutkintoon hakijoita oli yhteen-
sä 590 henkeä, joka on 109 vähemmän kuin vuonna 2021. 
Puolustusvoimien joukko-osastoissa tehtävällä rekrytointi-
työllä on entistä suurempi merkitys, kun potentiaaliset opis-
kelijat miettivät tulevia opiskelumahdollisuuksiaan. 

Korkeakoulujen yhteishaussa opiskelupaikkaa sotatie-
teiden kandidaatin tutkintoon hakeneista ensimmäisenä 
vaihtoehtona haki noin 79 %. Hakijoista pelkästään Maan-
puolustuskorkeakouluun hakeneita oli noin 46 %. 

Vuonna 2022 alkaneen kadettikurssin opiskelijamäärää 
kasvatettiin edellisiin vuosiin verrattuna suhteessa nähtävis-
sä oleviin tulevaisuuden upseerien lisätarpeeseen.

Erikoisupseereita rekrytoitiin aikaisempien vuosien ta-
paan. Pääasiallinen rekrytointikanava oli Valtiolle.fi-järjestel-
mä. Sosiaalisen median käyttö on vakiinnuttanut paikkansa 
erikoisupseerien rekrytoinnissa. Sotilaslääkäreiden sekä eräi-
den alemman vaativuusluokan tason erikoisupseerien julki-
sessa rekrytoinnissa on ollut haasteita hakijamäärän osalta. 
Osaan rekrytoinnissa olevista tehtävistä on jouduttu hake-
maan useamman kerran tai rekrytointi on jouduttu päättä-
mään ja henkilöstöryhmä on muutettu lähinnä aliupseerin 
tehtäviksi. Vuoden 2022 aikana erikoisupseerien tehtäväko-
koonpanon mukainen tehtävien kokonaismäärä on vakiin-
tunut edellisvuoden tasolle.
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Aliupseerien rekrytoinnilla korvattiin opistoupseeripoistu-
maa ja täytettiin saatuja uusia tehtäviä. Vuoden 2022 aikana 
tehtäväkokoonpanosta väheni 74 opistoupseerin tehtävää. 
Pääosa opistoupseerien tehtävistä siirrettiin aliupseereille. 
Vuoden aikana tehtäväkokoonpanoon tuli 70 aliupseerin 
tehtävää lisää. Määräaikaisten aliupseerien virassa palvele-
via siirrettiin aliupseerin virkaan tehtäväkokoonpanon salli-
missa puitteissa.

Opistoupseerien poistuma vuonna 2022 oli 117 henki-
löä. Opistoupseerien keskimääräinen vuosittainen poistuma 
vuosina 2020–2022 on pysynyt 100 henkilön tuntumassa. 
Opistoupseerien tehtävien siirtyminen muille henkilöstöryh-
mille on toteutunut suunnitelman mukaisesti.

2.3 Lähtökyselyn tulokset

Kun henkilö lähtee Puolustusvoimien palveluksesta, hä-
net haastatellaan ja hänelle tarjotaan mahdollisuutta läh-
tökyselyn täyttämiseen. Lähtökysely on anonyymi kysely ja 
Puolustusvoimat sekä puolustushaarat voivat hyödyntää läh-
tökyselyiden valtakunnallisia tuloksia.   Lähtöhaastatteluiden 
avulla työyksiköt saavat suoraa palautetta lähtijöiltä. 

Irtisanoutuneista (n = 96) joka toinen oli palvellut alle 
viisi vuotta, ja tähän ryhmään kuului suhteellisesti eniten 
aliupseereita. Valtaosa irtisanoutuneista aliupseereista ja up-
seereista oli hakeutunut Puolustusvoimiin myönteisen sopi-
mussotilaskauden jälkeen; siviilit ja erikoisupseerit rekrytoin-
ti-ilmoitusten perusteella.  

Irtisanoutuneet ilmoittivat kyselyssä, minne he siirtyvät 
Puolustusvoimissa työskentelyn jälkeen. Kolmannes kertoi 
siirtyvänsä yksityissektorin palvelukseen. Toisen työnantajan 
palvelukseen julkiselle sektorille siirtyi neljännes, ja joka vii-
des siirtyi kolmannelle sektorille. Myös opiskelu tai yrittäjyys 
olivat lähtemisen syitä, joskin harvinaisempia. 

Lähtökyselyssä on luettelo mahdollisista syistä, jotka ovat 
voineet vaikuttaa irtisanoutumiseen. Painavimmaksi syyk-
si viime vuosina on noussut itse työhön liittyvät seikat, ku-
ten haastavamman työn hakeminen ja uramahdollisuuksien 
puute, ja näihin liittyen myös parempaa palkkaa painotet-
tiin jonkin verran. Kaikkein vähiten vaikuttaneita syitä läh-
dön taustalla olivat sukupuolinen häirintä tai työyksikön lak-
kautusuhka.

Kaikista lähtökyselyyn vastanneista (n = 326) valtaosa (78 
%) suosittelisi ystävilleen Puolustusvoimia työpaikkana, ja 
vain harva (6 %) ei suosittelisi. Irtisanoutuneet olivat kriitti-
sempiä, mutta heistäkin kaksi kolmesta (65 %) suosittelisi 
Puolustusvoimia työnantajana. Joka kymmenes irtisanoutu-
nut (12 %) ei suosittelisi ja viidennes ei osaa sanoa (23 %). 
Viime vuosien aikana suosittelijoiden osuus on lähtökysely-
aineistojen perusteella pysynyt suhteellisen vakaana.

2.4 Ulkoinen vaihtuvuus 

Ulkoisen vaihtuvuuden kokonaismäärä oli tarkasteluvuon-
na 1 194 henkilöä.

Ulkoinen vaihtuvuus sisältää lähtövaihtuvuuden toisen 
työnantajan palvelukseen, eläköitymisen, kuolleiden mää-
rän sekä muut syyt. Muihin syihin sisältyvät muun muassa 
määräaikaisuuksien päättyminen ja irtisanomiset. Ulkoinen 
vaihtuvuus vuonna 2022 oli 9,3 % (vuonna 2021 11,2 %). 
Kuviossa 2.3.1 on tarkasteluvuoden ulkoinen vaihtuvuus eri-
teltynä lähtösyyn perusteella.

Vuoden 2022 ulkoisessa vaihtuvuudessa muut syyt muo-
dostivat merkittävimmän osuuden, joista suurin osa liittyi 
määräaikaisuuksien päättymiseen. Sopimussotilaiden, työl-
lisyysvaroin palkattujen ja harjoittelijoiden määräaikaisuuksia 
päättyi 302. Siviilien osalta määräaikaisuuksia päättyi 184. 
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Kuviossa 2.3.2 on eläkkeelle lähteneiden lukumäärät vii-
den vuoden aikana. Eläkkeelle jäi vuonna 2022 yhteensä 
330 henkilöä.

Vuonna 2022 opistoupseereita lähti eniten eläkkeelle 
suhteessa henkilöstöryhmän kokoon. Aliupseereita jäi puo-
lestaan vähiten eläkkeelle. Eläkkeelle lähteneiden määrät ja 
osuudet henkilöstöryhmästä on esitetty taulukossa 2.3.3.

Sotilashenkilöstön eläkkeelle siirtyminen tapahtuu lähi-
tulevaisuudessa aikaisempaa myöhemmin johtuen vuon-
na 2016 tehdyistä eläkeratkaisuista, joita ovat portaittainen 
eläkeiän nouseminen ja pakollisen eroamisiän nouseminen. 
Myöhentynyt eläkkeelle siirtyminen vähentää johtajareser-
viä sekä hidastaa jonkin verran sotilaiden tehtäväkiertoa. Elä-
keiän nousu on siirtymävaiheen jälkeen kaksi vuotta kuten 
muuallakin yhteiskunnassa. 

Sekä sotilas- että siviilihenkilöstön eläköitymisikä on 
noussut asteittain. Sotilaiden keskimääräinen ikä eläkkeen 
alkaessa vuonna 2003 oli 50,4 vuotta ja 54,8 vuotta vuonna 
2022. Siviilihenkilöstön keskimääräinen ikä eläkkeen alkaes-
sa vuonna 2003 oli 57,8 vuotta ja 63,3 vuotta vuonna 2022. 

Taulukko 2.3.3 Eläkkeelle lähteneiden määrä ja osuus henkilöstöryhmästä vuosina 2018–2022

Vuosi Upseerit Erikoisupseerit Opistoupseerit Aliupseerit Siviilit

2022 56 (1,8 %) 29 (3,7 %) 50 (4,7 %) 31 (1,0 %) 164 (3,6 %)

2021 84 (2,8 %) 24 (3,1 %) 100 (8,7 %) 23 (0,8 %) 110 (2,6 %)

2020 92 (3,1 %) 32 (4,2 %) 104 (8,3 %) 26 (0,9 %) 119 (2,8 %)

2019 75 (2,5 %) 36 (4,7 %) 83 (6,1 %) 27 (1,0 %) 102 (2,5 %)

2018 87 (2,9 %) 24 (3,2 %) 114 (7,8 %) 15 (0,6 %) 119 (3,0 %)
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3 Palkatun henkilöstön ja asevelvollisten osaaminen

3.1 Osaamisen johtaminen ja kehittäminen

Puolustusvoimat tarjoaa henkilöstöryhmän mukaan pe-
rus-, jatko- ja täydennyskoulutusta palkatulle henkilöstölle. 
Koulutusjärjestelmää kehitetään yhteiskunnan koulutuksen 
osana. Kehittämisessä huomioidaan koulutusjärjestelmän 
kokonaisuus sekä Puolustusvoimien tarpeet ja erityispiirteet. 
Palkatun henkilöstön osaamisen kehittämisessä hyödynne-
tään tarpeen mukaan myös asevelvollisten koulutusjärjes-
telmää. 

Osaamisen kehittämisellä vastataan toimintaympäristön 
ja organisaation muutokseen. Henkilöstön ammattitaito ra-
kentuu työssä oppimalla, esimiehiltä, vertaisilta ja alaisilta 
oppimalla sekä kouluttautumalla. Osaamisen kehittämiseen 
liittyy myös palvelus kansainvälisissä tehtävissä ja kriisinhal-
lintatehtävissä sekä viranomaisyhteistyö.   

Koulutus 2020 -ohjelma (KO20) on suunnittelun, raken-
teiden ja ohjauksen näkökulmasta toteutunut. Osaamiskes-
kustoiminnan käynnistyminen on keskeinen tavoite vuoden 
2023 aikana.

3.2 Palkatun henkilöstön koulutuksen toteutus 
ja koulutusrakenteen kehittyminen

Puolustusvoimien palkatun henkilöstön koulutuksen ta-
voitteena on varmistaa henkilöstön osaaminen normaali- ja 
poikkeusolojen tehtävissä. Palkatun henkilöstön osaamisen 
perusta luodaan korkeatasoisella opetuksella ja laadukkaalla 
koulutuksella. Täydennyskoulutuksella vastataan osaamistar-
peisiin, jotka syntyvät toiminta- ja työympäristön muutoksis-
ta tai siirryttäessä uuteen tehtävään.  

Kansainvälisellä koulutuksella täydennetään kansallista 
koulutusjärjestelmää niillä osa-alueilla, joissa opetusta ei ole 
saatavilla tai sitä ei ole tarkoituksenmukaista järjestää ko-
timaassa. Kansainvälinen koulutusyhteistyö lisää yhteistoi-
mintakykyä kumppanimaiden ja -organisaatioiden kanssa.   

Vuoden 2022 palkatun henkilöstön koulutustapahtumat 
toimeenpantiin suunnitelman mukaisesti ja koulutustavoit-
teet saavutettiin. Turvallisuusympäristön muutoksista johtu-
en kansainvälistä koulutustarjontaa hyödynnettiin aiempaa 
enemmän. Liittoutumisen seurauksena keskeisimpänä haas-
teena eri toimialoilla on ollut tunnistaa uudet osaamistar-
peet muuttuvassa tehtäväkentässä.

Taulukko 3.2.1 Perus- ja jatkotutkinnon sekä täydennyskoulutuksena toteutettavan esiupseerikurssin suoritusmäärät 

*Ml. 1–5 viranomaisyhteistyön koulutusohjelmasta valmistunutta siviiliä

Tunnusluku 2018 2019 2020 2021 2022

Valmistuneet  

sotatieteiden kandidaatit

143

ml. RVL 23

143

ml. RVL 22

150

ml. RVL 24

152

ml. RVL 25

164

ml. RVL 29

Valmistuneet  

sotatieteiden maisterit

119*

ml. RVL 8

127*

ml. RVL 10

136*

ml. RVL 12

1 127

ml. RVL 13

Valmistuneet  

yleisesikuntaupseerit

0 75

ml. RVL 6

1 79

ml. RVL 7

0

Valmistuneet esiupseerit 77

ml. RVL 2

94

ml. RVL 5

93

ml. RVL 0

88

ml. RVL 5

55

RVL 0
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Peruskoulutus ja jatkokoulutus

Upseerin perustutkinnot suoritetaan kahdessa vaiheessa 
siten, että kandidaatin ja maisterin tutkintojen välissä on 
työssä harjaantumisen vaihe (5 vuotta). Jatkotutkintoihin 
kuuluvat yleisesikuntaupseerin opinnot aloitetaan noin viisi 
vuotta maisteritutkinnon suorittamisesta. Taulukossa 3.2.1 
on esitetty valmistuneiden upseerien määrät sekä esiupsee-
rikurssilta valmistuneet. Taulukossa on eritelty Rajavartiolai-
tokseen valmistuneet upseerit.

Sotatieteiden kandidaatin tutkinto yhdessä sotilasamma-
tillisten opintojen kanssa antaa kelpoisuuden nuoremman 
upseerin määräaikaiseen virkaan. Työssä harjaantuminen 
sekä sotatieteiden maisterin tutkinto ja sen rinnalla suori-
tettavat sotilasammatilliset opinnot antavat kelpoisuuden 
upseerin vakinaiseen virkaan.  

Joka toinen vuosi alkava yleisesikuntaupseerikurssi antaa 
opiskelijoille vaadittavat tiedot ja taidot sekä tutkijavalmiudet 
upseerin ylimpiin poikkeus- ja normaaliolojen tehtäviin. Käy-
tännön työssä saavutetun osaamisen ja hankitun kokemuk-
sen myötä tutkinnon suorittaneella on mahdollisuus edetä 
komentajatehtäviin ja ylimpiin Puolustusvoimien, puolustus-
hallinnon, Rajavartiolaitoksen tai kansainvälisiin johtoteh-
täviin.

Sotilaallinen liittoutuminen ja turvallisuusympäristön 
muutos synnyttivät uusia osaamistarpeita, jotka huomioi-
daan eri opintotasojen opetuksen sisällössä ja opetusme-
netelmissä. Kieliosaamista ja kielitestausmahdollisuuksia 
kehitetään. 

Täydennyskoulutus

Puolustusvoimien päivitetty täydennyskoulutusohjeistus as-
tui voimaan vuoden 2020 alussa. Täydennyskoulutusjärjes-
telmän kehittäminen puolustushaaroissa, aselajeissa ja eri 
toimialoilla jatkuu yhä. Erityisesti aliupseeriston osaamisen 
kehittämiseen liittyen koulutuksen suunnittelussa, järjestä-
misessä ja resursoinnissa on tunnistettu haasteita. Koulutus-
järjestelmän vakiintuminen edellyttää työtapojen, resurssien 
ja suunnittelun kehittämistä puolustushaara- ja joukko-osas-
totasolla.

Sotilaallinen liittoutuminen vaatii uudenlaista osaamista. 
Siksi toimialat ovat kartoittaneet uusia mahdollisuuksia kan-
sainvälisestä koulutustarjonnasta ja osallistumista erityises-
ti Naton koulutustapahtumiin ja verkkokursseihin on lisätty. 
Puolustusvoimien koko henkilöstöä on ohjattu itseopiske-
luun Naton verkko-oppimisalustalle.

Koulutusrakenteen kehittyminen

Puolustusvoimien henkilöstön koulutusrakennetta tarkastel-
laan Tilastokeskuksen koulutusluokituksen mukaisesti. Kou-
lutustasoindeksin asteikko on 1–8, jossa indeksin arvo on 
7, jos kaikki henkilöt ovat suorittaneet ylemmän korkea-
koulututkinnon.
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Taulukko 3.2.2 Puolustusvoimien vuoden 2022 koulutusaste henkilöstöryhmittäin

Koulutusaste Henkilöstöryhmän koulutusaste (%)

Upseerit Erikois
upseerit 

Opisto
upseerit

Ali
upseerit

Siviilit Yhteensä Valtio

Alempi perusaste     0,5   

Ylempi perusaste  3,4 2,6   

Keskiaste 2,3 1,9 85,7 36,4   

Alin korkeaaste 8,3 97,4 5,1 13,9   

Alempi korkeakoulu 33,9 42,6 0,6 4,3 20,2   

Ylempi korkeakoulu 65,5 43,2 0,1 1,5 23,9   

Tutkijakoulutus 0,6 3,6   2,5   

Koulutustasoindeksi 5,2  5,5

3.3 Varusmieskoulutus

Varusmieskoulutuksessa säilytettiin uudistettu aikajaksotte-
lu, mutta jaksojen sisällä kurssit toteutettiin sopeutetusti. 
Varusmieskoulutuksen toteutus poikkeusjärjestelyin ja kou-
lutusuudistuksen yhtäaikainen toimeenpano kuormittivat 
henkilöstöä ja aiheuttivat lisäkustannuksia.

Varusmiespalveluksen aloitti toimintavuonna 23 162 hen-
kilöä (23 755 ml. RVL), joista naisia oli 1 197 (1 211 ml. RVL).   
Varusmiespalveluksesta kotiutui reserviin koulutettuna  
19 058 varusmiestä (19 558 ml. RVL), joista naisia oli  
1 028 (1 040 ml. RVL).

Vuonna 2022 varusmiespalveluksen suoritti noin 82,3 %  
palveluksen aloittaneista. Varusmieskoulutus keskeytyi 
vuonna 2022 17,7 %:lla palveluksen aloittaneista, mikä on 
enemmän kuin edellisvuonna (2021: 16,7 %).

347 päivää palvelevien osuus (49 %) on pysynyt edel-
lisen vuoden tasolla. 347 päivää palvelevat muun muassa 
varusmiesjohtajat sekä miehistön vaativimpiin erityistehtä-
viin määrätyt.

Vapaaehtoisen asepalveluksen suorittaneiden naisten 
määrä on edelleen nousussa. Puolustusvoimissa vuonna 
2022 sekä aloittaneiden (1 197) että kotiutuneiden (1 028) 
naisten määrä on hieman suurempi kuin edellisenä  vuonna. 

Kotiutuneiden vapaaehtoisten naisten määrä oli kaikkien ai-
kojen suurin.

Varusmiesten loppukyselyllä hankitaan tietoa kotiutu-
van saapumiserän käsityksistä varusmieskoulutuksen toi-
meenpanosta. Loppukyselyn tuloksia vertaamalla seurataan 
koulutuskulttuurin kehittymistä ja koulutusjärjestelyjen mie-
lekkyyttä sekä tehokkuutta. 
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Covid-19-epidemiasta ja koulutuksen sopeutustoimis-
ta huolimatta varusmiesten loppukyselyn tulokset pysyivät 
edelleen korkealla tasolla ja asetetut tulostavoitteet saavu-
tettiin osin. Varusmiesten loppukyselyn tulostavoitteiden 
mukaiset tulokset olivat maanpuolustustahto 4,5 (tavoite 
4,0), arvio koulutuksen järjestelyistä 3,9 (4,0) ja arvio johta-
jakoulutuksesta 3,8 (4,0). Arvosana maanpuolustustahdosta 
on mittausajan korkein. Arvosana koulutuksen järjestelyistä 
on mittausajan korkein, vaikkei tulostavoitetta saavutettu. 
Tulokset ovat olleet pitkällä aikavälillä nousussa.

 

3.4 Reservin koulutus

Puolustusvoimat hyödynsi aktiivisesti reservin eri koulutus-
muotoja. Joukkojen suorituskykyä kehitettiin suunnitelmi-
en mukaisesti ja koulutukselle asetetut laadulliset tavoitteet 
saavutettiin.  

Puolustusvoimien reservin koulutuksen määrälliset tavoit-
teet saavutettiin Puolustusvoimien vapaaehtoisia harjoituksia 
lukuun ottamatta. Reservin kertausharjoituksissa koulutet-
tiin 29 623 reserviläistä (tavoite 28 300) yhteensä 185 234 
koulutuspäivänä.  Kertausharjoituksissa koulutettujen re-
serviläisten kokonaismäärä oli 34 079. Poistuma kertaus-

harjoituksissa laski edellistä vuodesta 5,6 prosenttiyksikköä 
ollen 20,1 %. 
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Puolustusvoimien vapaaehtoisissa harjoituksissa (PVVEH) 
koulutettiin 8 392 reserviläistä (tavoite 12 000) yhteensä  
27 707 koulutuspäivänä. PVVEH:ssa koulutettujen reservi-
läisten kokonaismäärä oli 11 453. Puolustusvoimien vapaa-
ehtoisiin harjoituksiin osallistui kutsutuista 35,7 %.   

Reserviläiskouluttajien käyttöä kertausharjoituksissa ja 
Puolustusvoimien vapaaehtoisissa harjoituksissa on lisät-
ty onnistuneesti. Vuoden 2022 aikana reserviläiskoulutta-
jia osallistui 63 kertausharjoitukseen (650 kouluttajaa) ja 76 
vapaaehtoiseen harjoitukseen (604 kouluttajaa). Keskitetys-
sä kouluttajakoulutuksessa koulutettiin 323 reserviläistä, jo-
ka on noin 50 % enemmän kuin vuonna 2021.  

Reservin koulutustapahtumissa kerätyn kyselyn tulos-
ten perusteella reserviläiset olivat tyytyväisiä saamaansa 
koulutukseen, ja summamuuttujien keskiarvot ovat säilyn-
eet korkealla tasolla. Saadun palautteen mukaan korkeim-
man arvon sai arvio Puolustusvoimien kouluttajista (4,76). 
Me-henki (4,59), yleinen maanpuolustustahto (4,69), arvio 
reserviläisjohtajista (4,60) sekä henkilökohtainen motivaa-
tio (4,59) ylsivät myös korkealle tasolle (asteikolla 1–5). Ky-
selyyn vastasi yhteensä 31 573 reserviläistä.  

Puolustusvoimien ja Maanpuolustuskoulutusyhdistyksen 
(MPK) välistä strategisen ja operatiivisen kumppanuuden ke-
hittämistä jatkettiin suunnitelmallisesti. MPK kehitti koulu-
tusjärjestelmäänsä Puolustusvoimien tarpeiden ja annetun 
ohjauksen mukaisesti ja koulutusohjelmien ohjaus- ja hy-
väksymisprosessi on saatu vakiinnutettua.  

MPK:n järjestämästä sotilaallisia valmiuksia palvelevas-
ta (SOTVA) koulutuksesta Puolustusvoimille kohdentui  
32 820 koulutuspäivää yhteensä 14 860 osallistujalle. Yksi-
lötaitoihin keskittyvää Puolustusvoimien SOTVA-koulutusta 
voidaan pitää merkittävänä lisänä Puolustusvoimien jouk-
kojen suorituskyvyn kehittämisessä. SOTVA-koulutukseen 
osallistuneiden henkilöiden antama palaute koulutuksesta 
on ollut erinomainen (4,5).
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3.5 Harjoitustoiminta

Puolustusvoimien harjoitustoiminnalla kyettiin vastaamaan 
sille asetettuihin tavoitteisiin. Harjoitustoiminnalla kehitettiin 
Puolustusvoimien valmiutta ja operaatioiden toimeenpanon 
kykyä tavoitteiden mukaisesti sekä osoitettiin puolustusky-
kyä muuttuneessa turvallisuusympäristössä annettujen vaa-
timusten mukaisesti. Kansainvälisellä harjoitustoiminnalla 
kehitettiin yhteistoimintakykyä keskeisten puolustusyhteis-
työkumppanien kanssa ja vahvistettiin kansallista puolus-
tusta. 

Puolustusvoimalliset harjoitukset toteutettiin pääosin 
suunnitellulla tavalla. Kansainvälistä harjoitustoimintaa lisät-
tiin huomattavasti lyhyellä aikavälillä toukokuusta alkaen. 
Puolustusvoimien vuoden 2022 hyväksytty kansainvälinen 
harjoitussuunnitelma sisälsi 62 harjoitustapahtumaa Suo-
messa ja ulkomailla. Puolustusvoimat perui osallistumisen 
kahdeksaan harjoitukseen, joista seitsemän peruuntui pan-
demiatilanteesta johtuen keväällä. Yksi peruuntuneista har-
joituksista toimeenpantiin korvaavalla harjoituksella syksyllä. 
Puolustusvoimat täydensi kansainvälistä harjoitussuunnitel-
maa toukokuussa 2022 8 uudella ja 12 muuttuneella tai 
osin uudella koulutus- ja harjoitustapahtumalla tai -kehyk-
sellä. 
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4 Palkatun henkilöstön ja asevelvollisten toimintakyky

4.1 Toimintakyky

Toimintakyky on kykyä toimia tehtävien toteuttamisen 
edellyttämällä tavalla kulloisessakin toimintaympäristössä. 
Toimintakyvyn kokonaisuuden muodostavat fyysinen, psyyk-
kinen, eettinen ja sosiaalinen toimintakyky, ja sitä tukee tur-
vallinen työ- ja palvelusympäristö. 

4.2 Fyysinen toimintakyky

Fyysisen toimintakykyisyytensä ansiosta sotilas pystyy suo-
riutumaan taistelutilanteen tai työtehtävän asettamis-
ta fyysisistä vaatimuksista. Fyysiseen toimintakykyyn liittyy 
ominaisuuksina erityisesti kestävyys, voima, nopeus ja tai-
to. Varusmiesten, reserviläisten ja Puolustusvoimien koko 
henkilöstön fyysisellä toimintakyvyllä on yleiseen asevelvol-
lisuuteen perustuvassa maanpuolustusjärjestelmässä suu-
ri merkitys.  
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Palkatun henkilöstön fyysisen toimintakyvyn ylläpitämi-
sen perusteina ovat poikkeusolojen valmiuden sekä normaa-
liolojen työtehtävien asettamat vaatimukset. Puolustusvoimat 
tarjoaa työnantajana monipuoliset kuntoharjoittelumahdolli-
suudet käytössään olevissa liikuntatiloissa palvelusaikaista viik-
koliikuntaa ja vapaa-ajan liikuntaa varten. 

Vuonna 2022 ammattisotilaat suorittivat fyysistä toiminta-
kykyä arvioivat kuntotestit ensimmäistä kertaa kolmeen vuo-
teen, koska testejä ei järjestetty kahden edellisvuoden aikana 
covid-19-epidemiasta johtuen. Koska myös kuntotestausjär-
jestelmää uusittiin vuonna 2019–2020, vertailua aiempien 

vuosien tunnuslukuihin ei voida suorittaa. Osana kuntotes-
tiuudistusta ammattisotilaiden tehtäviin määritettiin fyysisen 
toimintakyvyn minimivaatimus- tai tavoitetasot. Minimivaati-
mustason saavutti tarkasteluvuonna 96 % ammattisotilaista. 

Palveluksensa aloittavien varusmiesten kuntoa on seu-
rattu 12 minuutin juoksutestillä vuodesta 1975 ja lihaskun-
toa vuodesta 1982. Testit suoritetaan pääsääntöisesti kahden 
ensimmäisen palvelusviikon aikana. Tulokset kuvaavat melko 
kattavasti miespuolisen suomalaisväestön kuntotasoa noin 
19 vuoden iässä.
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Varusmiesten palveluksen alussa suorittaman 12 minuu-
tin juoksutestin keskiarvo vuonna 2022 oli sama kuin edel-
lisvuonna eli 2 376 metriä. Lähes joka kolmannen (31 %) 
varusmiehen tulos sijoittui luokkaan heikko (< 2200 metriä). 
Kiitettävien tulosten (> 3000 metriä) osuus vuonna 2021 oli 
noin 5 % (Kuvio 4.2.1).  Lihaskuntotestissä on havaittavis-
sa heikkenevä trendi (Kuvio 4.2.2). Vuonna 2022 kiitettävien 
ja hyvien tulosten osuus oli 31 %, mikä oli edellisvuotta hie-
man alhaisempi (33 %). Vastaavasti heikkojen tulosten osuus  
(24 %) kasvoi edellisvuodesta (23 %).

4.3 Psyykkinen ja sosiaalinen toimintakyky 

Psyykkisellä toimintakyvyllä tarkoitetaan kykyä toimia tar-
koituksenmukaisesti psyykkisesti haastavissa ja kuormitta-
vissa tilanteissa, jotka saattavat olla nopeastikin muuttuvia 
sekä kykyä palautua nopeasti näistä tilanteista. Sosiaalinen 
toimintakyky on kykyä hahmottaa itsensä ja toiset osana 
ryhmää ja valmiuksia toimia mielekkäällä tavalla ryhmäs-
sä. Puolustusvoimissa varusmiesten, palkatun henkilöstön, 
reserviläisten ja kriisinhallintahenkilöstön psyykkistä ja so-
siaalista toimintakykyä tuetaan toimintakyvyn eri alojen 
(sosiaaliala, liikunta-ala, kirkollinen ala, työ- ja palvelustur-
vallisuusala) sekä terveydenhuollon toimenpitein.

Kriisinhallintahenkilöstön psyykkistä toimintakykyä tuetaan 
rotaatiokoulutuksen yhteydessä, operaation aikana ja sen jäl-
keen. Rotaatiokoulutus antaa valmiuksia stressinhallintaan ja 
operaation aikaisten tilanteiden kohtaamiseen. Operaation 
aikaisesta tuesta vastaavat johdon ohella henkilöstöstä muo-
dostetut psykososiaalisen tuen ryhmät, jotka tukevat kriisin-
hallintahenkilöstöä mahdollisten traumaattisten tilanteiden 
käsittelyssä oman toimensa ohella. Lisäksi henkilöstömääräl-
tään suurissa operaatioissa palvelee sosiaalikuraattori ja so-
tilaspappi, jotka tarjoavat keskustelutukea operaatioon tai 
kotimaan asioihin liittyvien asioiden käsittelyssä. Operaation 
jälkeisen tuen perustan muodostaa kotiuttamiskoulutus, jon-
ka aikana kotiutuneilla on mahdollisuus keskustella asiantun-
tijan kanssa kokemuksista ja mieltä mahdollisesti painavista 
asioista. Kriisinhallintahenkilöstön ja heidän läheistensä käy-
tettävissä on myös Suomen Rauhanturvaajaliiton ylläpitämä 
24/7 periaatteella päivystävä vertaistukipuhelin, jossa tarjo-
taan keskustelutukea ja ohjausta ammattiavun piiriin. 

Kriisinhallintahenkilöstön kotiuttamiskoulutuksia kehi-
tettiin vuonna 2022 covid-19-epidemian aikana saatujen 
kokemusten perusteella. Pandemian aikana saatiin hyviä 
kokemuksia kotiutuneiden kriisinhallintaveteraanien yksilö-
keskusteluista puhelimitse. Kotiuttamiskoulutustilaisuudet to-
teutettiin koronapandemian laannuttua toukokuusta lähtien 
jälleen lähikoulutuksina. Käyttöön otettiin kokeilu, jonka ai-
kana yksilökeskustelut toteutetaan puhelimitse varsinaisen 
koulutustilaisuuden jälkeen.  

Tuki kriisinhallintahenkilöstön läheisille on tärkeä osa 
psyykkisen toimintakyvyn tukea. Tietoisuus siitä, että lähei-
set saavat tarvitsemaansa tukea vahvistaa myös kriisinhallin-
tahenkilöstön psyykkistä toimintakykyä ja jaksamista. Porin 
prikaatin kriisinhallinnan sosiaalikuraattori on läheisten käy-
tettävissä ennen operaatiota, operaation aikana ja sen jäl-
keen. Rotaatiokoulutuksen aikana Porin prikaati järjestää 
läheisille iltapäivätapahtuman ja operaation aikana läheis-
ten päivän, joissa he saavat tietoa kriisinhallintapalvelukses-
ta, operaation olosuhteista ja tarjolla olevasta tuesta. Vuoden 
2022 aikana toteutettiin kaksi operaation aikaista läheisten 
päivää. Läheisten päivät toteutettiin pandemian aikana ver-
kossa, jolloin läheisiä tavoitettiin huomattavasti enemmän 
kuin aiemmissa Tampereella järjestetyissä tilaisuuksissa. Ti-
laisuuksien toteutusta verkossa jatkettiin vuonna 2022 ko-
keiluna. Myöhemmin päätetään, jäävätkö nämä puhelimitse 
toteutettavat yksilökeskustelut ja läheisten päivät verkossa to-
teutettavina pysyviksi käytännöiksi.  

Vammautuneiden kriisinhallintaveteraanien vuotuinen pa-
laute- ja vertaistukitilaisuus toteutettiin kahden koronavuo-
den jälkeen toukokuussa.  

Vuoden aikana käynnistettiin kriisinhallintahenkilöstön 
pidemmän ajan seurantakyselyn kehittäminen ja suunnitel-
tiin erikoisjoukkohenkilöstölle ja heidän läheisilleen räätälöi-
tyä tukea. 

YK:n turvallisuusneuvoston päätöslauselman 1325 mu-
kaan naisten turvallisuudesta ja asemasta tulee huolehtia 
aikaisempaa paremmin konflikteissa ja kriisinhallintaoperaa-
tioissa. Toiminnan kehittäminen Puolustusvoimissa tapahtuu 
ulkoministeriön laatiman kansallisen ”Naiset, rauha ja tur-
vallisuus” -toimintaohjelman linjausten mukaisesti. Vuon-
na 2022 aloitettiin ulkoministeriön johdolla kansallisen 
toimintaohjelman päivitys. Puolustusvoimien edustajat osal-
listuvat päivitystyöhön, ja tavoitteena on syventää edelleen 
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 gender-näkökulman liittämistä koulutukseen ja kriisinhallin-
nan operatiiviseen toimintaan. Toimintaa kehitettiin myös 
kansainväliseen harjoitustoimintaan osallistumalla sekä yh-
dessä Nordic Centre for Gender in Military Operations (NC-
GM) -keskuksen ja Naton Committee on Gender Perspectives 
(NCGP) -komitean kanssa.  

Puolustusvoimien varusmiehiä kouluttavissa joukko-osas-
toissa oli 22 päätoimista sosiaalikuraattoria vuonna 2022. 
Sosiaalikuraattoripalvelut ovat olleet kaikkien varusmiesten 
saatavilla myös covid-19-epidemian aikana. Porin prikaatissa 
toimi yksi sosiaalikuraattori kriisinhallintahenkilöstön tukipal-
veluissa. Lisäksi suomalaisessa kriisinhallintajoukossa Libano-
nissa (SKJL) oli kriisinhallintapalveluksessa sosiaalikuraattori. 

Keväällä 2020 alkaneesta yhteismajoituskokeilusta on 
saatu myönteistä palautetta sekä varusmiehiltä että henkilö-
kunnalta. Yhteismajoitusjärjestelyiden on koettu parantavan 
muun muassa varusmiesten tasa-arvoa ja yhdenvertaisuutta. 
Yhteismajoituskokeilussa vapaaehtoisuuteen perustuen va-
rusmiespalvelustaan suorittavat miehet ja naiset majoitetaan 
kasarmeilla samoihin tupiin. Vuonna 2022 kokeilu oli käyn-
nissä lennostoja lukuun ottamatta kaikissa Puolustusvoimien 
varusmiehiä kouluttavissa joukko-osastoissa. Yhteismajoitus-
ta koskevan puolustusministeriön asetuksen voimassaoloa jat-
kettiin vuoden 2023 loppuun saakka.
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4.4 Työilmapiirin ja tasa-arvon kehittyminen 

Vuosittain tehtävä Puolustusvoimien työilmapiirikysely on 
johtamisen apuväline ja kyselyn tulokset analysoidaan kai-
kissa työyksiköissä. Tuloksia hyödynnetään itsearviointitilai-
suuksissa, joissa yhteisen keskustelun avulla tunnistetaan 
organisaation ja yksikön vahvuudet sekä kehittämiskohteet.

Työilmapiirikysely toteutettiin elo-syyskuussa 2022 ja sii-
hen vastasi noin 77 % henkilöstöstä. 

Työilmapiirikyselyn summamuuttujien tulosten perusteella 
tarkasteltuna Puolustusvoimien työilmapiiri on edelleen erit-
täin hyvällä tasolla. Korkeimmat keskiarvot saivat me-hen-
ki (4,4), tieto tulostavoitteista (4,3), esimiestyö (4,3) ja oma 
työtehtävä (4,2). 

Työilmapiirikyselyssä vastaaja arvioi työnsä erityisen hyvin 
olevaa asiaa sekä toisaalta huonointa tai ongelmallisuutta ai-
heuttavaa asiaa. Puolustusvoimien erityinen vahvuus on hy-
vä me-henki ja työilmapiiri sekä työyhteisö. Tämä tulee ilmi 
niin me-henki-summamuuttujan korkeana tunnuslukuna (Ku-
vio 4.4.1) kuin työssä parhaimmin tai erityisen hyvin koettu-
jen asioiden kautta. Joka kolmas vastaaja (33 %) arvioi, että 
työyhteisön me-henki ja työilmapiiri oli työn tekemisen paras 
puoli. Sen jälkeen arvostettiin (25 %) työn joustavuutta eli 
työaikojen joustavuutta sekä työn ja muun elämän yhteen-
sovittamista. Joustavuuteen sisältyy mahdollisuus päättää it-
se töiden suorittamisjärjestyksestä. Lisäksi joka viides (19 %) 
arvosti työtehtävien sisältöä, haasteellisuutta ja monipuoli-
suutta. Joka viides (20 %) vastaaja ilmoitti, että mikään työ-
hön liittyvä asia ei aiheuttanut ongelmia. Ongelmallisimmiksi 
koettiin henkilökohtainen työmäärä ja kiire (21 % vastaajista) 
sekä työn ja perhe-/ yksityiselämän yhteensovittamisen haas-
teet (12 %). Lisäksi joka kymmenes (12 %) koki tietojärjes-
telmien toimimattomuuden ongelmalliseksi.

Kuormittuneisuutta tarkasteltiin kolmesta näkökulmasta: 
uupumusasteinen väsymys, stressi ja työhön liitettyjen haitto-
jen avulla. Vähintään viikoittaisia uupumusasteisen väsymyk-
sen oireita ilmoitti 9–25 % vastaajista väittämästä riippuen. 
Näissä kokemuksissa ei ollut merkittävää muutosta edellisiin 
vuosiin. Melko tai erittäin paljon stressiä koki joka kymme-
nes vastaaja. Työhön liittyvänä haittana koettiin yleisellä ta-
solla työmäärä ja kiire. Näin kokivat muita henkilöstöryhmiä 
useammin upseerit ja aliupseerit. Kuormittuneisuuden ko-
keminen ei ole Puolustusvoimissa kuitenkaan korkeampaa 

 verrattuna kansallisiin työolotutkimuksiin.
Työilmapiirikyselyn tuloksista on muodostettu myös niin 

sanottu kokonaistyötyytyväisyyttä kuvaava indeksi, joka muo-
dostuu motivaatiota, me-henkeä, omaa työtä ja lähiesimiestä 
koskevista yksittäisistä kysymyksistä. Kuviossa 4.4.2 on esitet-
ty kokonaistyötyytyväisyyden tilanne viiden vuoden aikana.
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Työilmapiirikyselyn perusteella tasa-arvon ja yhdenver-
taisuuden kokemukset ovat sukupuolittuneita ja eroavat 
henkilöstöryhmittäin. Miesvastaajat kokevat naisia selkeästi 
useammin sukupuolten tasa-arvon toteutuvan hyvin. Vuoden 
2022 työilmapiirikyselyssä sukupuolten välisessä tasa-arvossa 
miesvastaajien (n = 7 792) keskiarvo oli 4,58 (asteikolla 1–5) 
ja naisvastaajien (n = 1 838) keskiarvo oli 3,97.  

Siviilivastaajat kokevat henkilöstöryhmien välisen tasa-ar-
von toteutuvan heikommin kuin muut henkilöstöryhmät. Kes-
kiarvot väittämään, että henkilöstöryhmien välinen tasa-arvo 
toteutuu omassa hallintoyksikössä hyvin, olivat seuraavat: up-
seerit 4,54; opistoupseerit 4,08; erikoisupseerit 3,88; aliup-
seerit 4,09 ja siviilivastaajat 3,65.  

Palkatulle henkilöstölle toteutettiin tasa-arvo- ja yhden-
vertaisuustutkimus, jonka vastausprosentti jäi alhaiseksi (18 
%). Tutkimuksen keskeiset havainnot olivat samansuuntaisia 
aikaisempiin tutkimuksiin ja työilmapiirikyselyihin verrattuna. 
Siviilit ja naisvastaajat ovat edelleen kriittisimpiä tasa-arvon ja 
yhdenvertaisuuden toteutumista kohtaan. Parhaiten tasa-ar-
vo toteutuu upseereiden ja nuorten vastaajien mielestä. Suu-
rin osa kyselyyn vastanneista on tyytyväisiä työhönsä. Yli neljä 
viidestä on halukas jatkamaan Puolustusvoimissa.

4.5 Eettinen toimintakyky

Kiinnostus sotilaan eettistä toimintaa, koulutusta ja moraa-
lia kohtaan on kasvanut Venäjän hyökättyä Ukrainaan, jossa 
hyökkääjän on raportoitu syyllistyneen laajasti rikoksiin ihmi-
syyttä vastaan. Eettisen toimintakyvyn koulutuksella luodaan 
perusteet suomalaisille asevelvollisille käyttää moraalista har-
kintaa ja eettistä arviointia tehtävissään. Lisäksi taistelijoille 
koulutetaan keinoja käsitellä sotilastoiminnan ja sotilaallisen 
voimankäytön aiheuttamaa eettistä kuormitusta ja moraalis-
ta stressiä. Sotilasetiikan tutkimuksen keskeisin toteuttaja on 
ollut Puolustusvoimien tutkimuslaitos, jonka eettisen alueen 
koulutusta tukevien tutkimustehtävien priorisointia on päi-
vitetty muuttuneessa turvallisuustilanteessa. 
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Sotilaspappien työssä jaksamisen tukemiseen on kiinni-
tetty erityistä huomiota muun muassa harjoitustoiminnan ja 
koulutusmäärien kuormittaessa henkilöstöä. Noin neljä vii-
destä kohtaamisesta on toteutunut lähitapaamisena, vaikka 
etäyhteydet ovat tarvittaessa myös käytettävissä. Lähtökohta 
työssä on tasa-arvoinen ja yhdenvertainen kunnioitus jokai-
sen henkilön yksilölliseen lähtökohtaan, tarpeisiin ja arvoi-
hin kaikissa kohtaamisissa, joissa keskustelun kautta usein 
etsitään voimavaroja ja ratkaisuja hyvin haastavissa elämän-
tilanteissa. Taistelijan mielen eettisen alueen koulutuksessa 
on covid-19-epidemian jälkeen palattu pääosin suunnitelmi-
en mukaiseen koulutukseen. Samalla myös kokoava toimin-
ta on aktivoitunut. 

Kertausharjoituskoulutettujen reservin sotilaspappien luku-
määrä on lähes kaksinkertaistunut ja harjoitusvuorokausien 
määrä noin kolminkertaistunut edelliseen vuoteen verrattuna. 
Myös kansainvälinen yhteydenpito on lisääntynyt ja laajentu-
nut. Euroopan muuttuneessa turvallisuustilanteessa keskeiset 
kumppanimaat ovat halukkaita laajentamaan sotilaspappien 
kansainvälistä koulutusyhteistyötä ja kehittämään yhteistoi-
mintakykyä tulevan sodan varalle. 

4.6 Työ- ja palvelusturvallisuus

Puolustusvoimissa valmistaudutaan normaalioloissa mahdol-
lisimman todenmukaisella koulutuksella ja harjoittelulla ensi-
sijaisesti sodan ajan tehtäviin. Toiminnan vaativan luonteen 
takia asevelvollisten ja palkatun henkilökunnan työ- ja pal-
velusturvallisuus on Puolustusvoimissa korostetun tärkeää. 
Erityisolosuhteiden lisäksi Puolustusvoimat pyrkii suojaa-
maan henkilöstönsä työn ja palveluksen aiheuttamilta vaa-
roilta myös kaikissa normaaliolojen tehtävissä. Henkilöstön 
työ- ja palvelusturvallisuutta halutaan entisestään kehittää 
vastaamaan muuttuvaa toimintaympäristöä ja tulevaisuuden 
haasteita sekä kotimaassa että ulkomailla.   

Työ- ja palvelusturvallisuustoimintaa on toteutettu pääosin 
suunnitellusti huolimatta covid-19-epidemiatilanteen luomis-
ta haasteista. Erityishaasteen vallitsevassa tilanteessa toi pal-
katun henkilöstön osalta etätyön merkittävä lisääntyminen ja 
siihen liittyvien työturvallisuusasioiden (työhyvinvointi, työssä 
jaksaminen, työergonomia) huomioiminen sekä toisaalta va-
rusmieskoulutuksen sopeuttamisen järjestelyt, joissa esimer-

kiksi koulutuksen jaksottelun vaikutus oli otettava huomioon 
palvelusturvallisuuden riskejä arvioitaessa.  

Työ- ja palvelusturvallisuutta arvioivien hallintoyksiköiden 
auditointien toinen kierros on tavoitteena suorittaa vuosien 
2020–2023 aikana. Niiden aikana auditointien painopisteenä 
oli ensimmäisen kierroksen aikana havaitut merkittävimmät 
kehitettävät asiat sekä työ- ja palvelusturvallisuuden riskien-
hallinnan toteutuminen työssä ja palveluksessa (sotilaalliset 
harjoitukset). Vuoden 2022 aikana toteutettiin 12 auditoin-
tia, joka nosti toisen kierroksen auditoitujen määrän 30 hallin-
toyksikköön. Vuoden 2022 auditointien havainnot vastaavat 
vuosien 2020–2021 havaintoja. Hallintoyksiköt ovat määrä-
tietoisesti kehittäneet työ- ja palvelusturvallisuustoimintaa, 
mutta riskienhallinta ei ole vielä automatisoitunut toivotulla 
tavalla vaan vaatii hallintoyksikön työ- ja palvelusturvallisuus-
päälliköiden aktiivista tukea ja valvontaa.

Puolustusvoimissa pyritään ennalta ehkäisemään ja es-
tämään kaikki vahingot, tapaturmat ja onnettomuudet. Ta-
voitetilana on nolla tapaturmaa sekä avoin ja aloitteellinen 
ilmoituskulttuuri. Tavoitetilassa kaikki vahingot ja onnetto-
muudet ilmoitetaan, parhaat käytännöt jaetaan sekä en-
nakoivasti ilmoitetaan olosuhteista ja tekijöistä, jotka voivat 
aiheuttaa vaaraa tai vahinkoa.   

Työ- ja palvelusturvallisuuspoikkeamien (onnettomuudet, 
läheltä piti -tilanteet) kokonaislukumäärissä tai niistä muo-
dostetuissa analyyseissä ei ole havaittavissa erityistä muu-
tosta verrattuna aikaisempiin vuosiin. Vuoden 2022 aikana 
vaaratilanteisiin ja onnettomuuksiin liittyviä työ- ja palvelus-
turvallisuusselvityksiä (suppea onnettomuustutkinta) laadit-
tiin yhteensä 64 kappaletta (2020: 85 kpl, 2021: 95 kpl). 
TPT-selvityksien määrä laski aikaisemmista vuosista, mutta nii-
den laatu jatkoi edelleen kehittymistä. Määrä on edelleen hy-
vällä tasolla. Kokonaisuutena tämä tukee hallintoyksiköiden 
aktiivisen ja avoimen turvallisuuskulttuurin kehittämistä, jos-
sa pyritään ennaltaehkäisevästi selvittämään syitä, ei syyllisiä. 

Puolustusvoimien sisäisillä varomääräyksillä (palvelusturval-
lisuusmääräykset) mahdollistetaan osaltaan suorituskykyisten 
joukkojen tehokas koulutus ja tuetaan palvelusturvallisuut-
ta. Vuonna 2022 luotiin tai päivitettiin ja yhdenmukaistet-
tiin Puolustusvoimien varomääräyksistä 17 kpl (2021: 18 
kpl). Sotilaskäskyinä annettavien varomääräyksiä on voimas-
sa yhteensä 76 kpl (2021: 73 kpl). Ne ovat keskimäärin päi-
vitetty 17.3.2019, joka tarkoittaa niiden olevan keskimäärin 



Puolustusvoimien henkilöstötilinpäätös 2022 27

3,85 vuotta vanhoja (2021 3,55 vuotta vanhoja). Keski-ikä on 
vanhentunut edellisvuoteen verrattuna 0,3 vuotta. Tämä voi 
viitata varomääräysten päivittämisestä vastuussa olevan hen-
kilöstön olleen kuormitetumpi edeltävään vuoteen verrattu-
na lisääntyneen harjoitustoiminnan johdosta.

4.7 Sairaus- ja tapaturmapoissaolot

Puolustusvoimien sairauspoissaolot ovat ennen vuotta 2012 
olleet noin 10 työpäivää henkilötyövuotta kohden. Sairaus-
poissaoloissa ei ole mukana tapaturmapoissaoloja eikä lap-
sen sairaudesta johtuvia poissaoloja (tilapäinen hoitovapaa). 
Vuosina 2013–2021 sairauspoissaolojen määrä/henkilötyö-
vuosi on ollut laskusuuntainen, mutta vuonna 2022 sairaus-
poissaolot nousivat edellisestä vuodesta merkittävästi ollen 
8,4 työpäivää henkilötyövuotta kohden. Tämä selittynee ko-
ronapandemian rajoitusten poistumisella sekä lisääntyneillä 
hengitystieinfektioilla. Myös muualla yhteiskunnassa sairaus-
poissaolojen kehittyminen on ollut saman suuntaista. Silti 
vuodesta 2012 alkaen Puolustusvoimissa on ollut vähem-
män sairauspäiviä kuin valtionhallinnossa keskimäärin. 

Puolustusvoimien työterveyshuollon potilastietojärjes-
telmästä saatujen tietojen mukaan sairauspoissaoloissa oli 
nousua etenkin koronavirus- ja myös muihin hengitystiein-
fektioihin liittyen. Suurin osa sairauspoissaolovuorokausista 
aiheutui mielenterveyssyistä, joissa poissaolojen pituus on tyy-
pillisesti pitkä. Vammoista sekä tuki- ja liikuntaelinsairauksis-
ta aiheutuvat poissaolot vaikuttavat olevan laskusuunnassa.

Lyhyiden ja pitkien sairauspoissaolojen kehitys vuosina 
2018–2022 on esitetty kuviossa 4.7.4. Kun tarkastellaan ly-
hyistä ja pitkistä sairauspoissaoloista aiheutuvien sairausta-
pauksien määrää, voidaan todeta, että lyhyitä, 1–3 työpäivän 
sairauspoissaolotapauksia oli tarkasteluvuonna 66 % kaikis-
ta sairauspoissaolotapauksista. Vuonna 2022 terveysprosent-
ti eli ilman sairauspoissaoloja olleiden henkilöiden määrä oli  
28 % (50 % vuonna 2021). Naisilla oli enemmän sairauspois-
saoloja kuin miehillä ja myös henkilöstö- sekä ikäryhmien se-
kä hallintoyksiköiden välillä oli suuriakin eroja. 

Normaali sairastavuus kuuluu elämään, ja poissaolojen 
syyt ovat monenlaisia. Osa sairauspoissaoloista johtuu työ-
hyvinvointiin vaikuttavista asioista. Näitä ovat esimerkiksi 
johtaminen, työyhteisöjen ilmapiiri ja vuorovaikutus. Näihin 

poissaoloihin voidaan työpaikan omin toimenpitein vaikuttaa. 
Tutkimusten mukaan esimiehen tuki on tärkein työyhteisöön 
liittyvien sairauspoissaolojen määrää selittävä tekijä. Myös jo-
kaisella työntekijällä on osaltaan vastuu omasta ja työtoverei-
den hyvinvoinnista. 

Työn tekemisen tapojen, työ- ja turvallisuusympäristöjen 
muutokset ovat olleet viime vuosina nopeita, ja tietotyö on 
osaltaan tuonut moninaisia uusia haasteita. Äkillinen siirtymi-
nen läsnätyöstä etätyöhön on tuonut omat haasteensa niin 
työntekijöille kuin esimiestyöhön. Uusien työskentelytapojen, 
perheen ja vapaa-ajan yhteensovittaminen on vaatinut ja vaa-
tii edelleen opettelua sekä työntekijöiltä, esimiehiltä sekä hen-
kilöstöhallinnolta. Erityisesti ajantasainen työkykyjohtaminen 
on jokaisen työntekijän oikeus ja osa laadukasta päivittäisjoh-
tamista ja esimiestyötä muutosten keskellä. Työkykyjohtami-
nen on tavoitetilassa kiinteä osa jokapäiväistä esimiestyötä, 
jonka tavoitteena on ylläpitää henkilöstön työkykyä kulloinen-
kin elämäntilanne huomioiden sekä ennaltaehkäistä mahdol-
lisia työkyvyn haasteita. 
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Puolustusvoimissa on käytössä työkyvyn aktiivisen tuen 
malli, joka antaa työkaluja työkyvyn kokonaisvaltaiselle joh-
tamiselle ja jolla pyritään ennaltaehkäisevästi tukemaan 
henkilöstöä työkyvyn ylläpitämiseksi. Malli on otettu käyt-
töön vuoden 2019 alusta. Jokaiseen hallintoyksikköön on 
nimetty työkykyvastaava, joka vastaa paikallisesta työter-
veysyhteistyöstä ja sen sujuvuudesta työterveyshuollon ja hen-
kilöstöhallinnon kanssa.

Aktiivisen tuen mallin mukaisia toimenpiteitä seurattiin 
kuukausittain työkykyvastaavien raporteilta. Puolustusvoi-
missa käytiin työkykykeskusteluja vuoden 2022 aikana 660 
(+223 vuoteen 2021 verrattuna) ja työterveysneuvotteluja 
223 (28 vähemmän kuin vuonna 2021). Työn uudelleenjär-
jestelyistä tehtiin 402 päätöstä ja lisäksi raportoitiin 218 ta-
pahtumaa tai toimenpidettä, joilla henkilöstön jaksamista ja 
työkykyä edistettiin. Tällaisia olivat esimerkiksi työn keventä-
minen, työhön paluun tukeminen sekä esimiesten ja henkilös-
tön kouluttaminen työkyvyn aktiivisen tuen malliin. Päätösten 
yhteenlaskettu määrä on kasvanut merkittävästi (308 enem-
män kuin vuonna 2021).

Työkykyä edistävien toimenpiteiden sekä yhteisen työkyvyn 
tilannekuvan kehittämiseksi yhteistyötä on tiivistetty henki-
löstötoimialan, työ- ja palvelusturvallisuusalan sekä työterve-
yshuollon kanssa.

Hallintoyksiköissä seurataan säännöllisesti työkykytilan-
nekuvaa, jossa seurataan muun muassa sairauksien kestoa 
ja tapausten määrää sekä puuttumisrajat (30 sairauspoissa-
olopäivää tai 5 sairauspoissaolojaksoa viimeisen 12 kuukau-
den aikana) ylittäneitä. Poissaolojen perusteella tunnistetaan 
ne henkilöt, joiden kohdalla työkyvyn tukitoimien tarve on 
viimeistään arvioitava tai niiden toteutumista on seurattava. 
Esimiehiä rohkaistaan ottamaan työkyky työntekijän kanssa 
puheeksi heti, kun siihen on tarvetta, vaikka poissaoloja ei 
olisikaan.

Kustannusten laskemisessa on käytetty Valtiokontto-
rin laskentaohjetta, jonka mukaisesti sairauspoissaolopäi-
vän hinta valtiolla on keskimäärin 420 (VM 2022) euroa, kun 
otetaan huomioon myös tuottavuuden menetys. Sairaus-
päivän hintaan vaikuttaa sairauden kesto ja se, palkataanko 
sairastuneen henkilön tilalle sijainen. Vuonna 2022 sairaus-
poissaoloista aiheutui Puolustusvoimille 418 henkilötyövuo-
den menetys ja noin 44,5 miljoonan euron kustannus.

Vuonna 2022 Puolustusvoimissa sattui palkatulle henkilös-

tölle 202 tapaturmaa, jotka johtivat vähintään yhden päivän 
poissaoloon. Tapaturmista 63 kpl (31 %) oli lieviä alle nel-
jän päivän poissaoloon johtaneita ja 15 (7 %) vakavia yli 45 
päivän poissaoloon johtaneita. Puolustusvoimissa tapaturma-
taajuus on ollut viime vuosina noin 2 sataa henkilötyövuotta 
kohti. Vuoden 2022 toteuma oli 1,61. Tapaturmien keski-
määräinen vakavuus oli 13,5 työpäivää tapaturmatapausta 
kohden (13,4 vuonna 2021)   Valtiohallinnossa tapaturma-
poissaolot ovat keskimäärin 15,3 työpäivää tapausta kohden.  

Tapaturmista johtuvia poissaolopäiviä oli 2 718 eli 0,22 
työpäivää henkilötyövuotta kohden vuonna 2022 (valtionhal-
linnon keskiarvo on 0,2 työpäivää).  Jos tapaturmasta aiheu-
tuneen sairauspoissaolopäivän hintana käytetään 420 euroa 
(VM), tapaturmista aiheutui näin Puolustusvoimille tarkastelu-
vuonna noin 1,1 miljoonan euron kustannukset ja noin 10,7 
menetettyä henkilötyövuotta.
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5 Palkkausjärjestelmä sekä varsinaiset palkat ja sivukulut 

5.1 Puolustusvoimien palkkausjärjestelmä

Puolustusvoimien palkkausjärjestelmä muodostuu viidestä 
eri sopimusalasta. Henkilöstön palkkaus muodostuu teh-
tävien vaativuuden (VAATI-osa) ja henkilökohtaisen suori-
tuksen perusteella (HENKI-osa). Henkilön suoritusarviointi 
tehdään kehityskeskustelun yhteydessä ja henkilökohtaisen 
palkanosan suuruus voi olla korkeintaan 37 % tehtäväkoh-
taisesta palkanosasta. Tämän Puolustusvoimien palkkaus-
järjestelmän piirissä on koko vakituinen henkilöstö lukuun 
ottamatta metalli- ja sähköalan työntekijöitä. Palkkausjär-
jestelmän VAATI- ja HENKI-osista sovitaan virkaehtosopi-
muksella.

5.2 Varsinaisten palkkojen ja sivukulujen 
kehittyminen

Vuonna 2022 Puolustusvoimien toimintamenojen varsinais-
ten palkkojen ja sivukulujen menot olivat 755,8 miljoonaa 
euroa. F-35-hankkeen määräaikaisten hanketehtävien palk-
kamenot on kohdennettu vuodesta 2020 lukien monitoimi-
hävittäjien hankintamomentille. 

Varsinaisten palkkojen ja sivukulujen toteuma alitti suun-
nitellun tason (1,0 miljoonaa euroa) 0,1 prosentilla. Henkilö-
työvuosia kertyi 12 477, joka alitti resursoinnin perusteena 
olleen 12 514 henkilötyövuotta. Tehtäväkokoonpanon täyt-
töasteeksi muodostui 95,5 % suunnitteluperusteen oltua 
95,0 %. Toimintaympäristön muutoksen johdosta lisätalous-
arviossa myönnetyistä lisäresursseista (344 htv / 14,224 mil-
joonaa euroa) käytettiin sopimussotilaiden ja määräaikaisten 
siviilitehtävien palkkamenoihin noin 78 %. Henkilötyövuo-
den keskihinta nousi hieman ennakoitua (2,4 %) enemmän 
toteuman oltua 2,5 %. 

Merkittävimmät varsinaisten palkkojen ja sivukulujen ke-
hitykseen vaikuttaneet tekijät ovat viime vuosina olleet Puo-
lustusvoimien tehtäväkokoonpanoon kuuluvien tehtävien 
lukumäärän kasvu, virka- ja työehtosopimusten mukaiset 
sopimuskorotukset, henkilöstörakenteen muutos, kilpailuky-
kysopimuksen vaikutus lomarahoihin, työnantajamaksujen 
muutokset mukaan lukien valtion eläkemaksujärjestel-
män muutos vuonna 2019, lisätalousarvioissa myönnetyt 
henkilöstön lisäresurssit ja hankerahoituksella katettavien 

 määräaikaisten tehtävien lukumäärän lisääntyminen.
Henkilötyövuoden keskihinta oli 60 559 euroa, joka on 

2,5 % enemmän kuin vuonna 2021 (59 087 euroa). Ko-
rottavasti henkilötyövuoden hintaan vaikuttivat valtion vir-
ka- ja työehtosopimukseen perustuvat sopimuskorotukset 
(1,87 %) ja henkilöstörakenteen muutoksen ym. tekijöiden 
vaikutus henkilötyövuoden keskihintaan (0,63 %). Työnan-
tajamaksut säilyivät lähes ennallaan laskun ollessa 0,01 %. 
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6 Yhteenveto keskeisistä tunnusluvuista 

YHTEENVETO PV
– keskeiset tunnusluvut 2018 2019 2020 2021 2022

Henkilötyövuodet (toimintamenot) 11 833 11 971 12 147 12 380 12 477

Henkilöstömäärä 12 053
(+ 149 KRIHA)

12 138 
(+ 142 KRIHA)

12 520 
(+ 106 KRIHA)

12 610 
(+ 109 KRIHA)

12 892  
(+ 114 KRIHA)

Keski-ikä 42,0 42,1 41,7 41,7 41,7

Eläkkeelle lähteneet (lkm) 360 323 373 341 330

12 minuutin juoksutesti, ammattisotilaat 2 575 2 585 Testejä ei  
suoritettu

2 501

Palveluksen suorittaneet varusmiehet 20 154 20 040 19 911 19 781 19 058

Vapaaehtoisen asepalveluksen  
suorittaneiden naisten määrä

614 859 844 883 1 028

Varusmiesten loppukysely
"armeija-aika" (1–5)

4,2 4,2 4,3 4,2 4,2

Sairauspoissaolot (työpäiviä/htv) 7,1 6,7 5,9 5,8 8,4

Sairauspoissaolojen vuoksi tapahtuva 
henkilötyövuosimenetys

335 318 280 287 418

Tapaturmapoissaolot (työpäiviä/htv) 0,35 0,34 0,32 0,26 0,22

Työilmapiirikyselyn (TIP) summamuuttujat:
Me-henki (1–5)

4,3 4,3 4,3 4,3 4,4

Työmotivaatio (1–5) 3,9 3,9 4,0 3,9 3,9

Esimiestyö (1–5) 4,2 4,2 4,3 4,3 4,3

Jaksaminen (1–5) 3,9 3,9 4,0 3,9 3,9

Varsinaiset palkat sivukuluineen (milj. €) 680,3 681,9 704,2 731,8 755,8
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PUOLUSTUSVOIMIEN ORGANISAATIO 31.12.2022 

Puolustusvoimat

Pääesikunta ja alaiset laitokset*

Pääesikunta

Puolustusvoimien  
johtamisjärjestelmäkeskus

Puolustusvoimien  
palvelukeskus      

Puolustusvoimien 
tiedustelulaitos               

Puolustusvoimien  
tutkimuslaitos

Puolustusvoimien 
logistiikkalaitos*

 Puolustusvoimien  
 logistiikkalaitoksen  
 esikunta               

Järjestelmäkeskus     

1. logistiikkarykmentti

2. logistiikkarykmentti

3. logistiikkarykmentti      

Sotilaslääketieteen  
keskus        

 Räjähdekeskus

Maavoimat*

Maavoimien esikunta

Jääkäriprikaati               

Kaartin  
jääkärirykmentti

Kainuun prikaati           

Karjalan prikaati           

Panssariprikaati      

Porin prikaati           

Utin jääkärirykmentti

Maasotakoulu      

Merivoimat*

Merivoimien esikunta

Rannikkolaivasto

Rannikkoprikaati

Uudenmaan prikaati 

Merisotakoulu          

Ilmavoimat*

Ilmavoimien esikunta

Karjalan lennosto

Lapin lennosto

Satakunnan lennosto  

Ilmasotakoulu 

Maanpuolustus
korkeakoulu*

*Tulosyksikkö
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